
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 306 del 21/03/2025

OGGETTO:  Rinnovo  limitatamente  all'annualità  2025  dell'accordo  attuativo  con  la 
Fondazione Stella Maris, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, per la Residenza 
Sanitaria Disabili (RSD), nonché per le prestazioni di riabilitazione extraospedaliera ex art. 26 
Legge n. 833/78 di patologie neuropsichiche e per la specialistica ambulatoriale.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Affari Generali: Gianluigi Ferri (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO:  Rinnovo  limitatamente  all’annualità  2025  dell’accordo  attuativo  con  la 
Fondazione Stella Maris – Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - per la Residenza 
Sanitaria Disabili (RSD), nonché per le prestazioni di riabilitazione extraospedaliera ex art. 26 
Legge n. 833/78 di patologie neuropsichiche e per la specialistica ambulatoriale.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore del Dipartimento dei Servizi Generali, UOC Affari Generali, Dott. Gianluigi 
Ferri (proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni.

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni.

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato quale organo di vertice dell’amministrazione.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di  
nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­
tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 1109 del 19 ottobre 2016, la UOC Affari 
Generali (ex Rapporti Istituzionali) provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei rapporti  
convenzionali con Enti Terzi;

PREMESSO,  con riferimento  all’oggetto specifico del  presente  provvedimento,  che  con la  propria 
delibera n.  391 del  13 aprile  2022,  qui  interamente richiamata quanto a presupposti,  motivazioni e 
contenuto,  era  stato approvato  l’accordo Contrattuale  per  le  annualità  2022 – 2023 -  2024 con la 
Fondazione Stella Maris – Istituto Privato di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, per la Residenza 
Sanitaria  Disabili  (RSD)  e  per  le  prestazioni  di  riabilitazione  extraospedaliera  ex  art.  26  Legge  n.  
833/78;

DATO ATTO che il medesimo accordo contrattuale, originariamente in scadenza al 31 dicembre 2024, 
era stato prorogato al 31 marzo 2025 con la successiva delibera n. 1244 del 23 dicembre 2024, per  
meglio definire i relativi setting assistenziali e in special modo le relative clausole contrattuali;

VISTO che al momento non è stata raggiunta un’intesa definitiva e che, nelle more di ulteriori decisioni, 
è necessario rinnovare l’accordo per l’intera annualità 2025, previa stipula di apposito accordo attuativo 
ponte;



VISTA la normativa di riferimento che legittima la stipula dell’accordo contrattuale attuativo in parola,  
ossia:

• Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante la “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”,  con particolare riferimento all’art. 14 nella 
parte in cui prevede che i rapporti tra la Regione e gli IRCSS sono definiti sulla base di specifici  
protocolli  di  intesa regionali  e  che i  rapporti  convenzionali  per  le  attività  assistenziali  sono 
stipulati fra le Aziende Sanitarie e gli IRCSS sulla base dei suddetti protocolli di intesa;  

• Delibera di Giunta Regionale n. 339 del 28 febbraio 2005 concernente il   “Protocollo d’Intesa  
Fondazione Stella Maris – Regione Toscana e direttive alle Aziende sanitarie” dove sono dettate le linee 
di  indirizzo  alle  Aziende  Sanitarie  toscane  relative  alla  stipula  degli  accordi  attuativi  con la  
Fondazione Stella Maris;

VISTO lo schema di accordo attuativo predisposto per l’annualità 2025, così come allegato quale parte  
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

DATO ATTO dell’inserimento all’interno dell’accordo attuativo, come da allegato 1 alla citata DGRT 
n. 339/2005,  delle  prestazioni di  specialistica ambulatoriale nella disciplina di  radiodiagnostica (solo 
RMN),  prestazioni  da  sempre  garantite  da  Stella  Maris  che  ha  in  dotazione  una  moderna 
apparecchiatura da 3 Testa in grado di supportare adeguatamente il SSR nella gestione delle liste di 
attesa; 

RICAPITOLATI  brevemente  come  segue  i  fabbisogni,  il  budget annuo  massimo  ed  il  contenuto 
sostanziale del medesimo accordo attuativo: 

Struttura di Marina di Pisa):
• n.  40  posti  letto  in  regime  residenziale  estensivo  per  la  tipologia  di  “Residenza  Sanitaria  

Assistenziale per Disabili – R.S.D.”, ai sensi del Regolamento n. 2/R/2018 (Budget 2.767.576);
• n. 14 posti letto in regime residenziale intensivo ai sensi del Regolamento 79/R/2016, punto 

D.1.15 – D.1.19, per svolgere attività di riabilitazione intensiva a regime residenziale (Budget 
1.043.973); 

• n.  8  posti  in  regime  semiresidenziale  intensivo  ed  estensivo  ai  sensi  del  Regolamento 
79/R/2016, punto D.1.1 – D.1.14: struttura di riabilitazione funzionale dei soggetti portatori di 
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali di tipo B (Budget 360.720); 

Struttura di Calambrone (Pisa):
• n. 20 posti in regime semiresidenziale intensivo ai sensi del Regolamento 79/R/2016, punto 

D.1.1 – D.1.14: struttura di riabilitazione funzionale dei soggetti portatori di disabilità fisiche, 
psichiche e sensoriali di tipo B (Budget 932.220); 

• prestazioni di  riabilitazione extraospedaliere ambulatoriali  complesse su bambini piccolissimi 
(18 – 30 mesi) con ASD (disturbo delle spettro autistico), o a rischio ASD con il metodo della 
riabilitazione precoce (circa 12 bambini in media con Budget di Euro 130.000,00 da monitorare 
a parte);

• prestazioni di specialistica ambulatoriale in regime di SSR nella disciplina di radiodiagnostica per 
l’erogazione di RM ad alto campo (Budget Euro 120.000,00);

Strutture di Marina di Pisa e di Calmabrone:
• Prestazioni  ambulatoriali  (complesse  e  altro)  a  minori  (media  47  pazienti  2  interventi  

settimanali), ai sensi del Regolamento 79/R/2016, punto B.2.1 e  Prestazioni ambulatoriali di 
gruppo minori (minimo 4 utenti), ai sensi del Regolamento 79/R/2016, punto B.2.1.11 (Budget 
360.720); 



TENUTO CONTO che l’importo massimo contrattualmente previsto (tetto annuo) è attualmente pari 
ad € 5.630.635,00 da imputare a bilancio sul  conto economico 31020411 “Assistenza Riabilitativa  da  
Privato”,  a cui  si  aggiunge un budget annuo di Euro 130.000,00 riservato agli  interventi  riabilitativi 
precoci su bambini autistici piccolissimi 18 – 30 mesi di età, da conteggiare a parte e non compensabile  
con il tetto di cui sopra, così come non è compensabile il budget di Euro 120.000,00 per prestazioni di 
specialistica ambulatoriale nella disciplina di radiodiagnostica; 

RITENUTO di non poter interrompere l’attività  assistenziale e,  in attesa di  poter definire ulteriori  
clausole di tutela degli utenti, di rinnovare il rapporto, previa stipula del contratto accluso, limitatamente 
all’annualità 2025;

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  in  nome e  per  conto  del  SSN da parte  di  strutture 
sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 50/2016) e che per la  
normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 
e  ss.mm.,  nonché agli  articoli  29 e  76 della  LRT n.  40/2005,  giacché l’attività  in  questione non è 
assimilabile ad un "servizio" da appaltare;

VISTE le seguenti delibere di Giunta Regionale Toscana che disciplinano i livelli tariffari per i  setting 
assistenziali oggetto dell’accordo attuativo:

• n.  1476 del  21 dicembre 2018 “Approvazione  schema di  protocollo  di  intesa  tra  Regione  Toscana e  
associazioni dei Centri di Riabilitazione extraospedaliera toscani: aggiornamento e differenziazione tariffe con  
riferimento a specifiche tipologie di setting e di utenti per gli anni 2019 – 2020 – 2021”;

• n.  1530  del  19  dicembre  2024  “Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  
erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale, di cui all’allegato 4 DPCM 12 gennaio 2017, e relative  
tariffe” (in vigore per le prescrizioni mediche emesse a partire dal 30 dicembre 2024);

• n.  1532 del  19 dicembre 2024 “Strutture  residenziali  e  semi  residenziali  per  persone  con  disabilità:  
indicazione alle Aziende USL per la definizione dei rapporti  con le  strutture contrattualizzate”  che, fra 
l’altro, ha aggiornato le tariffe di cui alla DGRT n. 1476/2018 per le annualità 2024 e 2025;

VISTA la Legge 16 dicembre 2024, n. 193 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023”, il cui articolo 
36 ha disposto espressamente la sospensione dell’efficacia delle disposizioni di cui agli articoli 8-quater, 
comma 7, e 8-quinquies, comma 1-bis, del D.Lgs. 502/1992, nonché del D.M. Salute del 19/12/2022;

PRESO ATTO di dover dichiarare l’immediata eseguibilità alla presente deliberazione in modo da poter 
far proseguire l’attività assistenziale a favore dei disabili senza alcuna soluzione di continuità;
  
FATTO PRESENTE che presso la  UOC Affari  Generali  del  Dipartimento dei  Servizi  Generali  è 
conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento 
stesso relativo al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;
 

D E L I B E R A

1. di rinnovare limitatamente all’annualità 2025 l’accordo attuativo con la Fondazione Stella Maris 
– Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - per la Residenza Sanitaria Disabili (RSD), 
nonché  per  le  prestazioni  di  riabilitazione  extraospedaliera  ex  art.  26  Legge  n.  833/78  di 
patologie neuropsichiche e per la specialistica ambulatoriale, come da bozza contrattuale allegata 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2. di imputare la spesa annua presunta, che ingloba parzialmente al suo interno quella trimestrale  
già contabilizzata con la precedente delibera di proroga n. 1244 del 23 dicembre 2024, come 
segue:
◦ Euro 5.490.635,00 sul  conto economico 31020411 “Assistenza Riabilitativa  da Privato” del 

bilancio preventivo economico annuale per il 2025, tuttora in corso di predisposizione ed 
ove sarà stabilita la necessaria disponibilità nel rispetto dei budget trasversali dei gestori;

◦ Euro  120.000,00  sul  conto  economico  31020323  “Assistenza  specialistica  da  case  di  cura  
private”del  bilancio  preventivo  economico  annuale  per  il  2025,  tuttora  in  corso  di 
predisposizione  ed  ove  sarà  stabilita  la  necessaria  disponibilità  nel  rispetto  dei  budget 
trasversali dei gestori;

3. dichiarare  l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione per  i  motivi  indicati  in  parte 
narrativa;

4. di  dare  incarico  alla  UOC  Affari  Generali  di  pubblicarne  copia  integrale  all’Albo  on  line 
dell’Azienda USL;

5. di trasmettere copia del presente atto, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della legge regionale n. 
40/2005 e ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 21/03/2025 al giorno 05/04/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

